(۲۸)

خیرالدین انتہائی تدبیر اور دوراندیشی سے اپنے افعال اور کارروائیوں کی باقاعدہ اطلاع سلطنت عثمانیہ کو روانہ کرتا رہتا تھا۔ بارباروس کے اس تدبیر، دوراندیشی اور مستقل فتوحات کے نتیجے میں عثمانی فرمانروا سلطان سلیمان قانونی (۱۵۲۰ء تا ۱۵۶۶ء) نے ۲۸ دسمبر ۱۵۳۳ء ۱۱ جمادی الاخرہ ۹۴۰ھ کو استنبول مدعو کیا۔ بارباروس کو صرف مدعو کرنے پر ہی اکتفا نہ کیا گیا بلکہ صدر اعظم ابراہیم پاشا کی ایما و مشاورت سے ۶ اپریل ۱۵۳۴ء کو عثمانی بحریہ میں امیر البحر کے منصب پر فائز کیا گیا۔ (۳۰)

بارباروس نے امیر البحر کے منصب پر فائز ہونے کے بعد عثمانی بحری نظام کی اصلاح کا آغاز کیا۔